Zu diesen anderen wesentlichen Risiken zählt die Porsche Versicherungs AG aufgrund qualitativer
Einschätzungen im Rahmen der Risikoinventur das strategische Risiko und das Reputationsrisiko.

Ein wesentlicher Bestandteil der Geschäftsstrategie ist es, zur Stärkung der Wertschöpfungskette
innerhalb des Porsche Konzerns beizutragen. Darüber hinaus will die Porsche Versicherungs AG
mit ihren Produkten Qualitätsstandards setzen. Die aktuelle Marktlage sowie das Verhalten der
Mitbewerber werden beobachtet, um gegebenenfalls auf Marktänderungen reagieren zu können.

Die Hauptthemen, welche die Reputation betreffen, sind vor allem im Bereich des Kundenservice
sowie in der Einbettung in die Porsche Holding zu finden. Sehr guter Kundenservice, die hohe
Kundenzufriedenheit, welche auch durch Studien bestätigt wird, sowie die Einhaltung der
Verhaltensgrundsätze (Credo) des Konzerns unterstützen die Reputation der Porsche
Versicherungs AG in beträchtlicher Weise.

C.7 Sonstige Angaben

Die Ergebnisse, der in den vorigen Abschnitten dargestellten Sensitivitätsanalysen zu den
einzelnen Risikoarten der Porsche Versicherungs AG, zeigen jeweils, dass eine bei weitem
ausreichende Solvabilität gegeben ist, um diese Szenarien zu überstehen.

Porsche Versicherungs AG I Bericht über die Solvabilität und Finanzlage 2020   30 / 43

Übersicht Sensitivitäten
2020 2019

SCR Quote Abweichung SCR-Quote Abweichung

Basis 183,64%   162,36%

Versicherungstechnisches Risiko

   Erhöhung Prämien-BE 183,00% -0,65% 160,08% -2,28%

   Erhöhung Reserve-BE 183,16% -0,48% 161,37% -0,99%

Marktrisiko

  Zinskurve +100BP 183,81% 0,17% 162,65% 0,29%

  Zinskurve -100BP 183,47% -0,18% 162,06% -0,30%

Kreditrisiko

  Erhöhung CQS 182,41% -1,24% 161,72% -0,64%

Operationelles Risiko

  Erhöhung erwartete Prämie (+2%) 181,59% -2,06% 160,61% -1,75%

Die Auswirkungen in den Szenarien, welche das versicherungstechnische Risiko betreffen, haben
sich durch die bessere Diversifizierung des BSCR wesentlich verringert und sind in der Folge
weiterhin gering. Auch die Auswirkung durch Veränderungen der Zinskurve ist sehr gering, was vor
allem im kurzabwickelnden Geschäft begründet liegt. Durch das höhere Exposure im Marktrisiko
erhöhte sich wie erwartet auch die Sensitivität im Bereich des Kreditrisikos. Dasselbe gilt für die
Sensitivität beim operationellen Risiko, welches durch das höhere Prämienvolumen stärkeren
Auswirkungen unterliegt.